中共泉州师范学院委员会文件

泉师院委综[2011]7号

关于印发《泉州师范学院2010—2015学年度发展党员工作规划》的通知
各党总支：

现将《泉州师范学院2010—2015学年度发展党员工作规划》印发给你们，请遵照执行。

各党总支要认真总结近年来发展党员工作，巩固已有成果，查找薄弱环节，并结合实际，制定和实施本单位今后五年发展党员工作规划。党委组织部将适时对发展党员工作和落实发展党员工作规划的情况进行检查。

中共泉州师范学院委员会

二○一一年四月二十日
主题词：党建   发展党员    规划    通知
抄送：省委教育工委、市委组织部，校领导  存档（2）
泉州师范学院党委组织部                     2011年4月25日印发
附件：

泉州师范学院2010-2015学年度发展党员工作规划
根据省委教育工委关于高校发展党员工作的部署和要求，为了进一步做好我校发展党员工作，特制定本工作规划。

一、指导思想

坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，全面贯彻落实科学发展观，遵循“坚持标准、保证质量、改善结构、慎重发展”的方针，把握教职工和青年学生的成长规律，以培养教育为主线，以提升质量为重点，解放思想，勇于创新，着力解决发展党员工作中的突出问题，不断优化党员队伍结构，扩大党的工作覆盖面，增强党员队伍的生机和活力，充分发挥基层党组织战斗堡垒作用和党员先锋模范作用，为推动我校教育事业科学发展提供坚强的组织保证。

二、发展目标

2005年以来，我校发展党员工作保持健康有序的发展态势，发展党员工作规范化水平进一步提升，党员比例稳步提高，党员队伍结构逐步优化，党员队伍的先锋模范作用得到有效发挥。五年来，全校共发展党员7796人，全校在职教职工党员比例由46.81%提高至54.84%，35岁以下专任教师党员比例由51.08提高至61.64%，大学生党员比例由 4.67%提高至13.23%，其中本科生党员比例由 5.92%提高至15.76%。

今后五年，各党总支要在近几年发展党员工作的基础上，进一步完善工作程序，突破工作难点，提高工作水平。要逐步把发展党员工作的重心转移到提高质量上来，强化对入党积极分子的教育、培养和考察，重点抓好在优秀青年教师、优秀大学生中的发展党员工作，加大低年级学生教育培养和发展党员工作力度，改善党员队伍结构，强化预备党员考察和培训教育工作，进一步加强大学生党支部建设，努力实现大学生班级“低年级有党员，高年级有党支部”的目标。

根据我校的实际，2010-2015年全校发展党员工作的主要目标是：
——适当提高党员比例。到2015年6月，全校在职教职工党员比例在2010年54.84%的基础上适当提高；大学生党员比例达到一个合理水平，其中本科生党员比例在2010年6月15.76%的基础上提高到18%，专科生党员比例在2010年6月5.76%的基础上提高到10.5%。
——进一步发展壮大入党申请人队伍。早发现、早教育、早培养，有计划有步骤地把基本素质好、入党积极性高的优秀团员、学生骨干吸收到大学生入党申请人队伍中来。到2015年6月，大学生入党申请人比例在现有基础上适当提高。

——进一步优化党员队伍结构。把握好发展党员工作节奏，遵循学生成长规律，形成合理的大学生党员队伍梯队。发展党员工作重心前移，加大在低年级学生中发展党员工作力度，到2015年6月，一、二年级本专科生党员占本专科生党员总数的23%。

——进一步加强在优秀青年教师中的发展党员工作。积极吸收符合条件的优秀青年教师尤其是教学科研骨干和学术带头人入党，教职工党员比例保持在较高水平。到2015年6月，优秀中青年教学科研骨干、学术带头人等专业技术人员党员人数稳步增加。

——进一步加强大学生党支部建设。不断优化学生党支部设置，每个学生党支部党员人数一般在20人左右，最多不超过30人。进一步推进大学生党支部建在班上工作，学生正式党员达到3人以上的班级应及时成立学生党支部，努力实现本科学生班级“低年级有党员、高年级有党支部”的目标，到2015年6月，本科生高年级班级建立党支部的比例达到70%。

三、工作要求

1、合理规划，切实保证工作目标的稳步实现。要认真总结近年来发展党员工作，科学规划今后五年发展党员工作。本规划中的各项指标为宏观控制指标，各单位应根据各自工作实际，提出本单位的发展党员工作五年规划目标，并抓好各年度、各年级发展党员目标的制定和落实，学生党员比例已较高的单位，要适当控制发展节奏，学生党员比例偏低的单位，在保证质量的前提下加大发展力度。要积极探索新形势下加强和改进发展党员工作的途径和方法，坚持标准，保证质量，为全校发展党员工作创造更多的先进经验。要通过健全基层党组织设置，完善工作制度，进一步夯实发展党员工作基础。

2、加强培训，把培养教育贯穿于发展党员工作的全过程。充分发挥党校和分党校的作用，探索和构建网上培训平台，加强对入党申请人、积极分子和党员的教育培训，不断创新培训形式和途径，有效提高培训质量。加强发展党员的过程管理，建立从新生入学到毕业生离校，全过程一以贯之的教育培养体系。重视加强对新生的入党启蒙教育，通过军训、团组织生活、个别谈心和党章学习小组等活动，向大学生宣传党的基本知识，激发大学生政治热情，启发大学生主动提出入党申请。加强预备党员的再教育工作，克服对新党员放松教育、疏于管理的现象，围绕入党宣誓仪式、定期考察、预备党员转正等关键环节，开展主题教育活动，促进预备党员思想认识和政治觉悟的提升。

3、坚持标准，规范程序，切实提高发展党员工作质量。正确处理发展党员质量与数量的关系，注意把思想政治素质和学习成绩、一贯表现和关键时刻的政治态度、群众民主评议和团组织推荐意见加以综合考察，确保发展党员质量。认真贯彻落实发展党员“五制”，进一步建立健全发展党员工作质量保证机制。进一步健全完善入党积极分子培养考察制度、党员联系入党积极分子制度、团组织“推优”制度和民主评议党员制度等发展党员工作制度，促进发展党员工作科学化、规范化、制度化。

4、加强党务和思想政治工作队伍建设。要将党务工作队伍、思想政治工作队伍特别是辅导员队伍建设纳入人才队伍建设总体规划，建立一支以专职人员为骨干、专兼职干部相结合的党务工作和思想政治工作队伍。着力加强基层党组织带头人队伍建设，注重从学科带头人、教学科研和管理骨干中选拔优秀党员担任基层党组织负责人。加强业务培训，不断提高其从事党务工作的能力，并从政治上、工作上和待遇上给予关心。

四、组织领导

1、明确工作责任。党总支要把发展党员工作列入重要日程，形成党总支书记亲自抓，学生科、团委和相关科室协同配合，党支部具体抓落实的工作机制。要把发展党员工作和基层党组织建设特别是大学生党支部建设纳入对党组织和领导班子考核的重要内容。党委组织部要进一步加强对发展党员工作的指导, 及时研究、 协调、 解决发展党员工作中的具体问题。

2、强化督促检查。党委将定期听取发展党员工作汇报，适时对全校发展党员工作和党员队伍结构进行综合分析，查找存在问题，提出整改措施。建立党总支、党支部相互衔接的责任体系，强化发展党员工作目标责任制。党委组织部要对各党总支的发展党员工作定期督查, 及时掌握工作动态, 发现和推广先进典型, 解决好工作中出现的苗头性和倾向性问题。

                            （2011年4月）

PAGE
5